
ТАЙРИЗ
ба авторефераты диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна дар 
мавзуи «Мавкеи жанри репортаж дар барномадои иттилоотии телевизион 
(дар мисоли шабакахои телевизионии «Тодикистон» ва «Чдхоннамо» 
(солхои 2010-2022))» барон дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - 
Рузноманигорй)

Диссертатсияи Мулоева Нишона Сангмадовна - «Мавдеи жанри 
репортаж дар барномадои иттилоотии телевизион (дар мисоли 
шабакадои телевизионии «Тодикистон» ва «Дахоннамо» (солхои 2010- 
2022))» аз дидати интихоби мавзуъ мухим ба хисоб меравад, зеро алхол 
барои ахолии Тодикистон воситаи дастрастарини ахбори омма ин 
телевизион мебошад.

Жанри репортаж дар шабакахои телевизионй бояд зиёд истифода 
гардад, зеро барномахои иттилоотиро бе жанри репортаж тасаввур 
кардан гайриимкон аст. Аммо мутассифона дар шабакахои телевизионии 
мавриди таххих истифодаи жанри репортаж хеле кам ба мушохида 
мерасад, ки муаллифи диссертатсия инро ба хисоб гирифта мавхеи ин 
жанрро дар барномахои иттилоотй ба таххих кашидааст.

Пажухиши мавзуи мазкур дар илми журналистикаи ватанй нав 
мебошад. Дойр ба баррасии мавхеи жанри репортаж дар барномахои 
иттилоотии телевизиони ватанй то хол ба пажухиши илмии 
диссертатсионй кашида нашудааст.

Навгонии рисолаи диссертатсионй, пеш аз хама дар он мебошад, ки 
мавзуи мавриди пажухиш дар заминай жанри репортаж дар барномахои 
иттилоотии телевизион дар мисоли шйбакахои телевизионии 
«Тодикистон» ва «Дахоннамо» бори аввал мавриди баррасии илмй харор 
гирифтааст.

Диссертант мохияти масъалаи пажухишро дуруст дарк карда, ба 
андозаи кофй тахлил намуда, бо назардошти методологияи тахкихи кори 
илмй масъалаи баррасишавандаро дар холаби мухаддима, ду боб, шаш 
фасл, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашаванда ба шакл 
даровардааст.

Дар мухаддимаи рисола тибхи талабот мухимии мавзуи пажухиш, 
дарадаи таххихи мавзуи илмй, робитаи таххих бо барномахо ва 
мавзухои илмй, махсад, вазифахо, объект, предмет, асосхои назариявй ва 
асосхои методологии таххих, навгонии илмй, нуктахои ба химоя 



пешниходшаванда, ахаммияти назариявй ва амалй, мохияти амалй, 
дарадаи эътимоднокии натидахои тахких, мутобихати диссертатсия бо 
шиносномаи ихтисоси илмй, сахми шахсии довталаби дарадаи илмй дар 
таххих, тасвиб ва амалисозии натидахои диссертатсия, интишорот аз 
руйи мавзуи диссертатсия, сохтор ва хадми он муайян ва таъриф карда 
шудааст.

Диссертант мавзуи пажухишро бо низоми илмй ба тартиб 
дароварда, барои зина ба зина хал намудани вазифахои ба миён 
гузошташуда ва дар мадмуъ хосил шудани тархи пурраи таххих мусоидат 
намудааст. Бобу зербобхои диссертатсия пахлухои асосии мавзуъро фаро 
гирифта, дар алокдмандии мантихй ба хамдигар тахия шудаанд.

Муаллиф ба пажухиши мавзуъ бо талаботи илмй ва тадрибавй 
муносибат намуда, данбахои назариявй, омилхои пайдоишу ташаккули 
мавзуи мазкурро илман муайян намудааст.

Пажухиши мазкур бо арзиши илмиву амалй дар сохаи 
журналистикаи тодик нахустин таххихи диссертатсионие мебошад, ки ба 
пажухиши мавзуи мавхеи жанри репортаж дар барномахои иттилоотии 
телевизиони ватанй бахшида шудааст.

Бо вудуди комёбихои зиёд, баъзе камбудихо ба назар мерасанд, ки 
ислох намудани онхо ба махсад мувофих хохад буд:

1. Дар фасли дуюми боби дуюм умумигуй нисбатан зиёд ба чашм 
мерасад, бахс хамтар дой дорад.

2. Дар фасли сеюми рисолаи диссертатсионй иштибохи грамматихй 
ва техникй ба мушохида мерасанд ва дар натидагирй мавхеи диссертант 
нисбатан заиф аст.

Мебояд таъхид хард, ки норасоихои зикршуда дузъй буда, мазмуну 
мундарида ва ахаммияти илмии автореферати рисолаи диссертатсиониро 
кам намекунанд. Автореферати рисолаи диссертатсионии Мулоева 
Нишона Сангмадовна дар мавзуи «Мавхеи жанри репортаж дар 
барномахои иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои 
телевизионии «Тодикистон» ва «Дахоннамо» (солхои 2010-2022))» аз 
нигохи сохтор ва мухтаво аз руи талабот тахия шуда, мазмуни асосии 
диссертатсияро фаро гирифтааст.

Гузоришхои илмй ва махолахои ба чоп расонидаи Мулоева Нишона 
Сангмадовна мухтавои асосии диссертатсияро инъикос намуда, аз 
лаёхати хуби илмии диссертант гувохй медиханд.

Бо назардошти ин муваффахиятхо, автореферати диссертатсияи 
Мулоева Нишона Сангмадовна - «Мавхеи жанри репортаж дар 
барномахои иттилоотии телевизион (дар мисоли шабакахои 



телевизионии «Тодикистон» ва «Дахоннамо» (солхои 2010-2022))» 
пажухиши ба андомрасида ба шумор рафта, муаллифи он барои дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D050400 - Рузноманигорй (6D050401 - Рузноманигорй) сазовор аст.
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